Vers. 51. *Ita ut — virtutes*. Sapiētia sermonum et virtutes verborum. Aut virtutes vocat miracula. Videntes enim cum docentem quæ excelsiora erant, magisque apposita ad persuadendum quam quæ docuerant viri quondam insignes, facientem etiam majora miracula, et ignorantes cum Dei esse sapientiam ac virtutem, mirabantur et sermones ejus et miracula. Offendebantur autem per eum, qui talia doceret ac miracula hujusmodi ederet, ob aliud nihil, nisi quod humilibus ortus esset parentibus. Sed vere cæca et insensata res est invidia. Unde enim magis admirari eumque adorare oportuit, quod ab ejusmodi parentibus talis progenitus esset filius, inde per eum offendebantur.

Vers. 55, 56. *Num hic — sunt?* Hæc omnia per interrogationem legenda sunt: nam hæc hæsitantes invicem dicebant.

Vers. 56. *Unde — omnia?* Vide extremam demerentiam. Dicunt enim: Parentibus ortus est tenuibus unde ergo huic omnia ista provenerunt? Atqui o vani, non ob parentum generositatem, neque ob divitiarum affluentiam, aut aliud quippiam hujusmodi, sed ob egregiam vitam intelligentia ac miracula divinitus his qui digni sunt donantur.

Vers. 57. *Et — eum*. Hoc est super illo.

Vers. 57. *Jesus autem — sua*. Marcus autem dixit: *Nisi in patria sua, et inter cognatos, et in domo sua* 57. Ab exemplo autem seipsum significavit Christus, *Et in patria*, dixit propter totam Nazareth. *Inter cognatos* vero propter eos qui quomocumque cognati ejus erant; In domo autem, propter solos fratres ejus. Omnes enim despiciēbant eum; illi quidem tanquam patriotam, isti vero velut cognatum, hi autem quasi fratrem. Ideo etiam cum supernaturaliter magnificaretur, offendebantur super eo, hoc est, propter invidiam ei credere non poterant; etsi quidam magis, quidam autem minus inviderent. *Non est ergo, inquit, propheta sine honore apud quos videtur propheta, nisi in patria sua et inter cognatos et in domo sua*. Hi enim quantum prophetam eum esse noverunt, tamen despiciunt eum propter causam dictam; et quia assueta facile despiciuntur. Lucas autem dixit: *Nullus **D** propheta acceptus est in patria sua* 58, vocans etiam ipse acceptum, id quod in honore est.

Vers. 58. *Et — illorum*. Virtutes dicit miracula: tanquam divinæ virtutis opera. Et vide sapientiam. Fecit siquidem aliquas, ne dicere possent: Quia odio nos habet, non curat eos qui sunt apud nos: quodsi etiam apud nos hæc egisset, credidissimus utique et nos. *Non multas autem, propter incredum-*

57 Marc. vi, 4. 58 Luc. iv, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(49) Ita etiam Hentenius. Sed παρ' οἷς videtur nox postulare non εἰ μὴ, sed ἀλλ' ἐν τῷ. Malim ergo παρ' οἷς, id est καθὼς δοκεῖ προφήτης.

Etatem eorum, quia nec his quæ factæ sunt credebant. Propterea Marcus quoque dixit: Et mirabatur propter incredulitatem eorum ¹¹, tantam videlicet impudentiam. Sed Matthæus quidem dixit: *Non fecit ibi virtutes multas: Marcus vero: Nec potuit ibi ne unam quidem virtutem operari, nisi quod paucos infirmos impositis manibus curavit* ¹². Quomodo ergo dixit, quod *Non potuit*? Quia in potentiam vocare solemus non solum defectum potentiam, verum etiam impedimentum hujus aut illius causæ, sicut etiam nunc. Impediebat enim incredulitas illorum quibus beneficium præstabatur. Non poterat ergo, hoc est, impediabatur; et non oportebat eos invitos beneficio afficere.

CAP. XXV. *De Herode tetrarcha, qui Joannem interemit.*

Cap. XIV. Vers. 1. In — V. 2. *illo. Similia dicit et Marcus* ¹³. Lucas vero ait: *Audivit Herodes tetrarcha universa quæ fiebant ab eo; et hærebat eo quod diceretur a quibusdam quod Joannes surrexisset a mortuis; a quibusdam vero quod Elias apparuisset; ab aliis autem, quod propheta quispiam ex antiquis surrexisset. Et dixit Herodes, Joannem ego decollavi: quis est autem iste de quo ego talia audio? et cupiebat videre eum* ¹⁴.

Quomodo ergo Matthæus et Marcus scripserunt, quod affirmabat Herodes ipsum esse Joannem; Lucas vero, quod dicentibus hoc quibusdam, Herodes potius asserebat non esse illum. *Joannem*, inquit, *ego decollavi*, itaque consequens est non esse ipsum Joannem? Quid ergo dicemus? Quod suspicatus hunc a mortuis surrexisse, ac miraculorum gratiam ob injustam sui cædem a Deo accepisse; eis tamen qui hoc dicebant, asserebat non esse Joannem, ne ad eum concurrerent et contra se seditionem concitarent, suis autem famulis confidenter detegebat secretum. Nam *παῖδας* hoc in loco pro ministris posuit Evangelista. Id autem eis confidit, quod hunc maxime timeret tanquam fortio-rem jam effectum, et quasi futurum esset, ut deinceps vehementius eum argueret. Et vide rem admirandam. Is qui interemerat timet interemptum. Talis est enim qui iniquus est, ut et mortuos timeat, et talis est qui virtutem colit, ut pavorem etiam post mortem immittat viventibus. Incidente autem ^D occasione de Joanne, narrat consequenter evangelista quo modo mortuus sit.

† Herodes iste fuit filius ejus qui infantes in Bethleem interemit.

Vers. 5. *Herodes enim* — Vers. 5. *habebant. Marcus autem dixit quod Herodias insidiabatur ei, hoc est, molesta illi erat; volebatque eum occide-*

¹¹ Marc. vi, 6. ¹² Ibid. 5. ¹³ Ibid. 14. ¹⁴ Luc. ix, 7, 9.

Varia lectiones et notæ.

(30) Recte Hentenius, *invitos*.
(50) Neuter nicorum hæc agnoscit. Hentenius etiam, uti ex signo crucis ab illo addito discitur, in